
 

  

「古地図・絵図の世界」に関する本のブックリスト 徳島大学附属図書館監修 

 

徳島市立図書館所蔵（2022 年１月現在） 

６階 一般室に所蔵されている本です。※展示は一般書のみです。背ラベルに R がついている本は貸出不可、閲覧のみ可能です。 

書名 著者名 出版社 背ラベル 出版年

伊能図大全 第1巻 伊能 忠敬∥著 R291

伊能大図 北海道・東北 渡辺 一郎∥監修 イノ

伊能図大全 第2巻 伊能 忠敬∥著 R291

伊能大図 関東・甲信越 渡辺 一郎∥監修 イノ

伊能図大全 第3巻 伊能 忠敬∥著 R291

伊能大図 近畿・中国・四国 渡辺 一郎∥監修 イノ

伊能図大全 第4巻 伊能 忠敬∥著 R291

伊能大図 九州・九州沿海図 渡辺 一郎∥監修 イノ

伊能図大全 第5巻 伊能 忠敬∥著 R291

伊能中図・伊能小図 渡辺 一郎∥監修 イノ

伊能図大全 第6巻 伊能 忠敬∥著 R291

伊能図の概説と各図解説 渡辺 一郎∥監修 イノ

伊能図大全 第7巻 伊能 忠敬∥著 R291

地名索引 渡辺 一郎∥監修 イノ

小野寺 淳∥編 R291

平井 松午∥編 クニ

T209.5

ハヤ

知行絵図と村落空間 T209.5

徳島・佐賀・萩・尾張藩と河内国古市郡の比較研究 ハヤ

T210

トク

守護所・戦国城下町の構造と社会 石井 伸夫∥編 T210.4

阿波国勝瑞 仁木 宏∥編 イシ

T290

トク

徳島城下絵図 第3版 T291

絵図図録 第一集 トク

徳島城下とその周辺 T291

絵図図録 第二集 トク

阿波・淡路国絵図の世界 T291

絵図図録 第三集 トク

S291

ウエ

星の旅人 Y289.1

伊能忠敬と伝説の怪魚 イノ

210.4

クロ

210.5

エス

変貌する東京歴史マップ 古泉 弘∥ほか監修 213.6

重ね地図でタイムスリップ 古代から現代まで大きく変わった東京を案内! 岡村 道雄∥ほか監修 ヘン

古地図が語る大災害 216

絵図・瓦版で読み解く大地震・津波・大火の記憶 ホン

城下町大坂 大阪大学総合学術博物館∥監修 216.3

絵図・地図からみた武士の姿 大阪歴史博物館∥監修 シヨ

古地図で歩く香川の歴史 218.2

さぬきで息ぬき 高松城下に遊び、二十四の瞳の世界をさまよう イノ

測量日記 第１巻 伊能 忠敬∥著 289.1

蝦夷地／本州東海岸／羽越／尾張及越前以東 佐久間 達夫∥校訂 イノ

羽山 久男∥著

徳島市史 地図絵図集 別巻

徳島大学附属図書館伊能図

検証プロジェクト∥編

絵図史料 江戸時代復元図鑑

徳島市立
徳島城博物館∥編

徳島市立
徳島城博物館∥編

徳島市立
徳島城博物館∥編

上杉 和央∥著

小前 亮∥著

本田 豊∥監修

河出書房新社

徳島市

2012

1

12

11

14

20

25

15

17

2

4

徳島大学附属図書館

創元社

10

思文閣出版

2015

1978

2017

徳島市市史編さん室∥編

13

国絵図読解事典

徳島市立
徳島城博物館

徳島市立
徳島城博物館

23

2007

筑摩書房

19

22

小峰書店

岩波書店

徳島市立徳島城
博物館

16

2018

古今書院

2018

2001

8

2015

18

2014

2008

創元社

2016

1998

同成社 200824

2003

2018

2016

21

黒田 日出男∥著

遊子館

大阪大学出版会

宝島社

大空社

本渡 章∥著

井上 正夫∥著

河出書房新社 2018

3 河出書房新社 2018

河出書房新社 2018

5 河出書房新社 2018

6 河出書房新社 2018

7 河出書房新社 2018

9 2019

伊能図検証プロジェクト成果報告書 平成26・27年度

徳島藩分間絵図の研究 羽山 久男∥著 古今書院

2021

地図から読む江戸時代

龍の棲む日本



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

測量日記 第２巻 伊能 忠敬∥著 289.1

紀伊半島・瀬戸内海の島々・中国沿岸／四国沿岸・大和路 佐久間 達夫∥校訂 イノ

測量日記 第３巻 伊能 忠敬∥著 289.1

九州 第１次 佐久間 達夫∥校訂 イノ

測量日記 第４巻 伊能 忠敬∥著 289.1

九州 第２次の１ 佐久間 達夫∥校訂 イノ

測量日記 第５巻 伊能 忠敬∥著 289.1

九州 第２次の２ 佐久間 達夫∥校訂 イノ

測量日記 第６巻 伊能 忠敬∥著 289.1

伊豆七島／江戸府内 佐久間 達夫∥校訂 イノ

測量日記 別巻 伊能 忠敬∥著 289.1

新説伊能忠敬 佐久間 達夫∥校訂 イノ

伊能忠敬 289.1

歩いて日本地図をつくった男 没後200年 イノ

289.1

イノ

江戸時代に刊行された世界地図 290.3

図説総覧 カイ

大地の肖像 藤井 讓治∥編 290.3

絵図・地図が語る世界 杉山 正明∥編 タイ

世界をおどらせた地図 エドワード ブルック=ヒッチング∥著 290.3

欲望と蛮勇が生んだ冒険の物語 関谷 冬華∥訳 フル

一度は訪ねたい城下町の秘密 291

古地図と現代地図で歩く城下町の楽しみ方 イチ

伊能図探検 河出書房新社編集部∥編 291

伝説の古地図を200倍楽しむ モリナガ ヨウ∥絵 イノ

杉本 史子∥ほか編 291

礒永 和貴∥ほか編 エス

近代日本の視覚的経験 中西 僚太郎∥編 291

絵地図と古写真の世界 関戸 明子∥編 キン

金田 章裕∥著 291

上杉 和央∥著 キン

古地図のひみつ 291

読みかた・楽しみかたがわかる本 「今昔」歴史歩き超入門 コチ

291

コチ

古地図で楽しむ日本百景 291

名所、城下町、寺社仏閣、温泉行楽地の今と昔 コチ

日本200年地図 291

伊能図から現代図まで全国130都市の歴史をたどる ニツ

三好 唯義∥著 291

小野田 一幸∥著 ミヨ

江戸の地図屋さん 291.3

販売競争の舞台裏 タワ

291.3

ハカ

耳囊で訪ねるもち歩き裏江戸東京散歩 291.3

根岸鎮衛『耳囊』で訪ねる江戸東京の怪・奇・妖 ミミ

291.5

オオ

291.5

コチ

291.6

エス

脇田 修∥監修 291.6

小野田 一幸∥ほか編集 キン

古地図で読み解く江戸東京地形の謎 新版 芳賀 ひらく∥著

2018

2014

2003

2006

2020

俵 元昭∥著

―

古地図から読み解く城下町の不思議と謎 山本 博文∥監修

―

―

今尾 恵介∥監修

日本地図史

メイツ出版

実業之日本社

47

48

49

2011

2017

2018

45

46

 河出書房新社

2020

ナカニシヤ出版

吉川弘文館

1998

河出書房新社

吉川弘文館

二見書房

人文社

 風媒社

36

洋泉社

河出書房新社

東京大学出版会

安藤 優一郎∥監修

41

三恵社

2017

2017

2018

宝島社

37

2008

2012

京都大学学術出版会

日経BP

マーケティング

2007

2019

40

38

34

35

2018

33 小学館 2003

32

2019

39

大空社

大空社

平凡社

1998

43

44

29 大空社

27

50

42

31

大空社

1998大空社

1998

199826

199830 大空社

28

海田 俊一∥著

渡辺 一郎∥編著

星埜 由尚∥監修

大高 康正∥編著

51 人文社 2006

52 河出書房新社 2002

―

絵図に見る伊勢参り 旅の文化研究所∥編

53 創元社 2015近世刊行大坂図集成

図説日本古地図コレクション

古地図で楽しむ富士山

古地図・道中図で辿る東海道中膝栗毛の旅

絵図学入門

伊能忠敬測量隊



  

移動図書館に所蔵されている本です。※展示はしておりません。 

（貸出または閲覧を希望の方はご予約ください。） 

児童書 5 階こども室に所蔵されている本です。※展示はしておりません。 

291.6

サイ

291.6

ホン

291.6

ホン

291.8

コチ

古地図で巡る江戸の怪談 388.1

不思議さんぽ帖 コチ

448.9

イノ

江戸幕府の日本地図 448.9

国絵図・城絵図・日本図 カワ

448.9

タタ

448.9

ワタ

渡辺 一郎∥著 448.9

鈴木 純子∥著 ワタ

地図の記憶 512

伊能忠敬・越中測量記 タケ

686.2

イマ

広重の三都めぐり 721.8

京絵図大全・大坂細見図・御江戸大絵図で歩く 京・大坂・江戸・近江 アン

広重の諸国六十余州旅景色 森山 悦乃∥作品解説 721.8

大日本国細図・名所図会で巡る 嘉永・安政の江戸諸国六十九景 松村 真佐子∥作品解説 アン

北斎・広重の冨嶽三十六景筆くらべ 721.8

江戸切絵図・冨士見十三州輿地全図で辿る カツ

古地図で歩く大江戸捕物帳 910.2

半七、鬼平の舞台を訪ねる コチ

「鬼平犯科帳」から見える東京21世紀 F

 古地図片手に記者が行く コマ
小松 健一∥著

菅井 靖雄∥執筆

2017

人文社

平凡社

CCCメディアハウス

2012

68

69

70

2006人文社

54 人文社 2012木村 幸比古∥監修

55 創元社 2010

56 140B 2017

本渡 章∥著

古地図で歩く大阪ザ・ベスト10 本渡 章∥著

大阪古地図むかし案内 [正]

57 風媒社 2018

58 双葉社 2014

愛媛県歴史文化博物館∥編

―

古地図で楽しむ伊予

59 朝倉書店 1998

60 吉川弘文館 2010

伊能図に学ぶ 東京地学協会∥編集

川村 博忠∥著

61 現代書館 1998

62 筑摩書房 1999

忠敬と伊能図 伊能忠敬研究会∥編

渡辺 一郎∥著

63 河出書房新社 2010

64 桂書房 1999竹内 慎一郎∥著

縄田 一男∥監修

65 けやき出版 2011

67 人文社 2005

全国鉄道旅行絵図 今尾 恵介∥解説

2005

図説伊能忠敬の地図をよむ 改訂増補版

伊能忠敬の歩いた日本

66

―

再現地図・現代図で歩くもち歩き幕末京都散歩

書名 著者名 出版社 背ラベル 出版年

伊能忠敬 歩いてつくった日本地図 289

調べる学習百科 イノ

伊能忠敬 たから しげる∥文 289

歩いて作った初めての日本地図 石井 勉∥画 テン

早川 明夫∥監修･著 448

国土社編集部∥編集 チス

みんなが知りたい!「地図のすべて」がわかる本 448

調べ学習に役立つ! ミン

地図っておもしろい! 43

岩崎書店

あかね書房

国土社

20161

2018

2 2016

4 メイツ出版

2018

国松 俊英∥著

社会科地図研究会∥著

書名 著者名 出版社 背ラベル 出版年

古地図読み方・楽しみ方 291

時代を遡る「今昔」探訪をもっとディープに味わう! コチ

そにし けんじ∥原作 450

蜷川 雅晴∥著 ネコ
ねこねこ日本史でよくわかる地球のふしぎ

メイツ出版1 2013安藤 優一郎∥監修

実業之日本社 20202



請求記号とは、本の背ラベルに表示された記号のこと

です。背ラベルには、分類記号と著者記号（またはタ

イトル）カナ２文字を合わせたものを表記していま

す。図書館の本は、この記号の順に並べられています。

数字の前のアルファベットは別置記号です。 

「分類記号」について 
 

0 類 総記 

1 類 哲学・宗教 

2 類 歴史・地理 

3 類 社会科学 

4 類 自然科学 

 

5 類 技術・工学 

6 類 産業 

7 類 芸術 

8 類 言語 

9 類 文学 

十進分類表 

「別置記号」について 

別置記号とは、図書館独自の基準で、分類記号では 

表現することのできない形態を記号化したものです。 

Ｂ…文庫本 ※ＢＦは小説の文庫本です。 

Ｔ…郷土資料 

Ｙ…ＹＡコーナーの本 ＹＡとは「ﾔﾝｸﾞｱﾀﾞﾙﾄ」の略です。 

※ＹＦは小説、ＹＥは絵本です。 

Ｗ…ビジネスコーナーの本 

Ｒ…参考資料 ※貸出はできない資料です。 

館内でご覧ください。 

Ｓ…新書 

洋…洋書 ※別置の他に日本の小説（913.6）Ｆが 

      漫画にはＭがつけられています。 

 

 

 

 

 

 徳島大学附属図書館と徳島市立図書館は、図書館による地域貢献

を果たすとともに利用者の利便性や図書館サービスを向上させ、図

書館の利用を促進し、価値を高めることを目的として、それぞれの

特性を活かした幅広い連携協力を推進しています。 

その取り組みの一つとして、徳島大学附属図書館の協力を得て 

徳島市立図書館６階一般室に徳島大学コーナーを設置し、テーマに

沿った企画展示を行っています。                   

今回のテーマは「古地図・絵図の世界」です。徳島大学附属図書

館監修のもと、当館に所蔵されている関連する本を集めました。 

あわせて「徳島読書人が選ぶ 31 冊の本」の展示もしております。

ぜひ徳島大学コーナーへお立ち寄りください。 

 

「請求記号」について 現在、徳島大学コーナーに展示している本の 

背ラベルには緑のシールを貼っています。 

分類記号とは、本を書かれている内容によってグルー

プ分けしたもので、ＮＤＣ（日本十進分類法）によっ

て決まります。同じような内容の資料を集めるなど 

類似した内容や関係のある資料を近くの場所に置く

ことができるようになります。 

（徳島市立図書館） 

〒770-0834 徳島市元町１丁目２４番地 アミコビル内 

TEL：088-654-4421（本館） 088-654-4422（移動図書館いずみ号） 

FAX：088-654-4423 

 

徳島市立図書館 

キャラクター 

ひよタン 

 

 

コ
ー
ナ
ー
の
場
所
は
⑥
番
の
棚
で
す
。 


